



**МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Московская, 72, г. Саратов, 410042
Тел.: (845-2) 21-02-10; факс (845-2) 27-32-00
mineconomy@saratov.gov.ru

17.07.2019 № 16-4/ *4004*
на № 05-02-04-4595 от 15.07.2019

**Заключение
об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного
правового акта**

Министерство экономического развития Саратовской области в соответствии с Положением о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 15 июля 2016 года № 372-П (далее – Положение о порядке проведения оценки регулирующего воздействия), рассмотрело проект постановления Правительства Саратовской области «О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 22 апреля 2016 года №187-П «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета на государственную поддержку отдельных подотраслей животноводства и признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Саратовской области от 6 марта 2015 года N 111-П» (далее – проект акта), подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения министерством сельского хозяйства области (далее - уполномоченный орган), и сообщает следующее.

1. Общая информация об этапах процедуры оценки регулирующего воздействия.

1.1. Проект акта направлен уполномоченным органом для подготовки настоящего заключения: впервые.

1.2. Полный электронный адрес размещения проекта акта на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

проект нормативного правового акта размещен по адресу:
[https://saratov.gov.ru/news/2019proekt_postanovleniya_pravitelstva_saratovskoy_oblasti_o_vnesenii_izmeneniy_v_postanovlenie_pravitel/;](https://saratov.gov.ru/news/2019proekt_postanovleniya_pravitelstva_saratovskoy_oblasti_o_vnesenii_izmeneniy_v_postanovlenie_pravitel/)

сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта размещен по адресу:

<https://saratov.gov.ru/gov/auth/minagr/Скан%20ОПВ.pdf>.

1.3. В соответствии с абзацем вторым пункта 8 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия процедура осуществлялась без обсуждения концепции предлагаемого правового регулирования, так как проект акта регулирует вопросы предоставления мер поддержки для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.4. Публичное обсуждение проекта акта и сводного отчета проводилось уполномоченным органом с 1 июля 2019 года по 14 июля 2019 года.

1.5. Информация о проведении министерством экономического развития области дополнительных публичных обсуждений: дополнительные публичные обсуждения, предусмотренные пунктом 29 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, не проводились.

2. Сведения о предлагаемом правовом регулировании и результаты публичного обсуждения, представленные уполномоченным органом.

2.1. Описание предлагаемого варианта регулирования:

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2018 года № 1413 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса» вносятся изменения в постановление Правительства Саратовской области от 22 апреля 2016 года № 187-П для обеспечения возможности направления заявок на участие в отборе инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса.

Проектом постановления предусматривается дополнение перечня направлений государственной поддержки субсидией на возмещение части прямых понесённых затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, определяются условия предоставления субсидии и перечень документов, предоставляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями.

2.2. Обоснование выбора предпочтительного варианта предлагаемого правового регулирования:

Выбранный вариант является предпочтительным, так как позволит обеспечить эффективное предоставление государственной поддержки и расширение круга получателей субсидии из областного бюджета на государственную поддержку отдельных подотраслей животноводства.

2.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта, представленная в сводном отчете: высокая.

2.4. Результаты публичного обсуждения:

уполномоченным органом о проведении публичного обсуждения были извещены: министерство экономического развития Саратовской области, министерство финансов Саратовской области, Ассоциация крестьянских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Саратовской области «Возрождение», Союз «Торгово-промышленная палата Саратовской области», Саратовское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», Саратовское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Региональное объединение «Союз товаропроизводителей и работодателей Саратовской области», региональное объединение работодателей Саратовской области «Агропромобъединение Саратовской области».

В ходе публичного обсуждения с 1 июля 2019 года по 14 июля 2019 года поступило предложение от Ассоциации крестьянских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Саратовской области «Возрождение» по дополнению условий предоставления субсидии. Предложение учтено в полном объеме.

3. Анализ ключевых выводов и результатов расчетов, представленных уполномоченным органом в сводном отчете.

3.1. Сравнительный анализ вариантов правового регулирования, рассмотренных уполномоченным органом в сводном отчете.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2018 г. № 1413 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса», вносятся изменения в Постановление Правительства Саратовской области от 22 апреля 2016 года № 187-П для предоставления заявок на участие в отборе инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса.

Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на возмещение части прямых понесённых затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, создание и (или) модернизация которых начаты не более чем за 3 года, предшествующих году предоставления субсидий, и не могут служить источником финансового обеспечения расходов, связанных с разработкой проектной документации и проведением инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, проведением государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и

проведением проверки достоверности определения сметной стоимости объектов, при условии:

прохождения отбора инвестиционного проекта в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

ввода объекта в эксплуатацию в текущем финансовом году;

наличия численности коров и (или) нетелей 400 и более голов и (или) козوماتок 100 и более голов;

достижения проектной мощности по производству молока на созданных и модернизированных животноводческих комплексах молочного направления (молочных ферм) - не позднее 2 лет с даты введения в эксплуатацию.

Для участия в отборе заявителями предоставляются следующие документы, заверенные руководителем и (или) главным бухгалтером получателя субсидий (при наличии соответствующих должностей):

справка – расчёт по установленной уполномоченным органом форме;

копия проектной документации;

копия акта о приёмке выполненных работ (форма КС-2), а при его отсутствии копии документов, подтверждающих выполненные работы (при модернизации);

копия акта приёма законченного строительства объекта (форма КС-11);

копия справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), а при её отсутствии копии документов, подтверждающих стоимость произведённых работ и затрат.

При подготовке сводного отчёта о результатах проведения оценки регулирующего воздействия и оценке последствий предлагаемого правового регулирования уполномоченным органом использованы количественные методы оценки (в том числе калькулятор стандартных издержек бизнеса). Согласно проведенной оценке дополнительные расходы на подачу заявки и пакета документов для участия в отборе заявок на предоставление субсидии составят около 0,8 тыс. рублей.

3.2. Основные результаты использования вариантов правового регулирования.

Предлагаемый вариант правового регулирования позволит обеспечить целевое использование средств областного бюджета, направляемых на государственную поддержку, и расширение круга получателей субсидии из областного бюджета на государственную поддержку отдельных подотраслей животноводства.

4. Результаты анализа проекта акта и сводного отчета, представленных уполномоченным органом для подготовки заключения.

4.1. По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при подготовке проекта акта процедуры, предусмотренные пунктами 10 - 25 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, уполномоченным органом соблюдены.

4.2. Выводы об отсутствии/наличии в проекте акта положений, которые:

4.2.1. вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности или способствуют их введению:

положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения, отсутствуют;

4.2.2. приводят к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности:

положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов, отсутствуют;

4.2.3. приводят к возникновению необоснованных расходов консолидированного бюджета области:

положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов консолидированного бюджета области, отсутствуют;

4.2.4. способствуют необоснованному ограничению конкуренции:

положения, приводящие к необоснованному ограничению конкуренции, отсутствуют.

4.3. Предложения министерства экономического развития области, направленные на улучшение качества проекта акта: предложений не имеется.

4.4. Комментарии министерства экономического развития области по качеству анализа, представленного в сводном отчете: отсутствуют.

5. Выводы министерства экономического развития Саратовской области по проведению оценки регулирующего воздействия

5.1. Вывод о соблюдении порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия:

порядок проведения оценки регулирующего воздействия уполномоченным органом соблюден в полном объеме.

5.2. Вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования:

предложенный уполномоченным органом способ решения проблемы является обоснованным, оснований для принятия решения о введении предлагаемого варианта правового регулирования достаточно.

Первый заместитель министра



Ю.Е. Винокурова